DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quinta-feira, 22 de Outubro de 2020

PODER EXECUTIVO

Edição N°25.347

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 4749-R, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.

Dispõe sobre a transformação e transferência de cargos de provimento
em comissão e funções gratificadas, sem elevação da despesa fixada,
e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no exercício
das atribuições previstas no art. 91, inciso V, da Constituição
Estadual,

DECRETA:

Art. 1° Visando atender as necessidades específicas da Secretaria de
Estado da Saúde - SESA e da Secretaria de Estado do Governo - SEG,
sem implicar aumento de despesa, ficam transformados os cargos de
provimento em comissão e funções gratificadas, constantes do Anexo
I que integra este decreto.
Art. 2° Fica transferido da Secretaria de Estado do Governo - SEG
para a Superintendência Estadual de Comunicação Social - SECOM,
01 (um) cargo de provimento em comissão de Assessor Especial
Nível III, Ref. QCE-01, com seu respectivo ocupante, João Carlos
Martins.
Art. 3° Fica transferido da Secretaria de Estado do Governo - SEG
para a Secretaria de Estado da Saúde - SESA, 01 (um) cargo de
provimento em comissão de Assessor Especial Nível I, Ref. QCE-04.
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Anchieta, em Vitória, aos 21 dias do mês de outubro de
2020, 199º da Independência, 132º da República e 486º do Início da
Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Art. 1°.

CARGO COMISSIONADO E FUNÇÃO GRATIFICADA PARA TRANSFORMAÇÃO
ÓRGÃO DE
ORIGEM

Nomenclatura Ref. Quant. Valor Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

SESA Chefe Núcleo QCE-05 01 2.971,80 2.971,80
SEG Função Gratificada

FG-3
FG-3 01 83,43 83,43

TOTAL GERAL - 02 - 3.055,23

CARGOS COMISSIONADOS TRANSFORMADOS
ÓRGÃO DE
DESTINO

Nomenclatura Ref. Quant. Valor Unitário
(R$)

Valor Total (R$)

SESA Assessor Técnico QC-02 01 1.525,98 1.525,98
SEG Assessor Técnico QC-02 01 1.525,98 1.525,98
TOTAL GERAL - 02 - 3.051,96

*Economia Gerada: R$ 3,27 (três reais e vinte e sete centavos)

Protocolo 619783

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS
PELO GOVERNADOR

DECRETO Nº 1298-S, de
21.10.2020.

NOMEAR, de acordo com o Art.
12, inciso II, da Lei Complementar
n.º 46, de 31 de janeiro de 1994,
CHRISTIANE SANTANA ROHOR,
para exercer o cargo de provimento
em comissão de Assessor Técnico,
Ref. QC-02, da Secretaria de
Estado da Saúde - SESA.

Protocolo 619818

DECRETO Nº 1299-S, de
21.10.2020.

NOMEAR, de acordo com o Art.
12, inciso II, da Lei Complementar
n.º 46, de 31 de janeiro de
1994, MARCELO HENRIQUE
DE SOUZA, para exercer o cargo
de provimento em comissão de
Assistente de Gerência, Ref.
QC-02, da Secretaria de Estado da
Saúde - SESA.

Protocolo 619819

DECRETO Nº 1300-S, de
21.10.2020.

NOMEAR, de acordo com o artigo
12, inciso II, da Lei Complementar
nº 46, de 31 de janeiro de 1994,
RONISCLEY NASCIMENTO
SILVA, para exercer o cargo
de provimento em comissão de
Assessor Especial Nível I, Ref.
QCE-04, da Secretaria de Estado
da Saúde - SESA.

Protocolo 619820

DECRETO Nº 1301 - S, DE 21 DE
OUTUBRO DE 2020.

Designa membros representan-
tes dos segurados e dos Poderes
Executivo, Legislativo e Judiciário,
Ministério Público do Estado do
Espírito Santo e Defensoria Pública
do Estado do Espírito Santo para
compor os Conselhos Adminis-
trativo e Fiscal do Instituto de
Previdência dos Servidores do
Estado do Espírito Santo - IPAJM.

O GOVERNADOR DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, no
exercício das atribuições previstas
no art. 91, III, da Constituição
Estadual, em conformidade com
as disposições constantes dos arts.
63 e 65 da Lei Complementar nº
282, de 22/04/2004, alterada
pelas Leis Complementares nº
539, de 28/12/2009, e n° 938,
de 09/01/2020; do Decreto nº
2.495-R, de 07/04/2010 e suas
alterações, e com as informações

constantes dos Processos nº
2020-D3LSW e n° 85491411;

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados para
compor os Conselhos Adminis-
trativo e Fiscal do IPAJM, para o
exercício do mandato do biênio
outubro/2020 a setembro/2022,
os membros indicados como repre-
sentantes dos Poderes Executivo,
Legislativo e Judiciário, Ministério
Público do Estado do Espírito Santo
e Defensoria Pública do Estado do
Espírito Santo:
I. CONSELHO ADMINISTRATI-
VO:
I.1. Representantes do Poder
Executivo
Titular: Rodolfo Pereira Netto
Suplente: Daniela Cristina Abreu
Jové De Araujo
I.2. Representantes do Poder
Legislativo
Titular: Fabiano Burock Freicho
Suplente: Amanda Gabriel de
Oliveira Kiffer
I.3. Representantes do Poder
Judiciário
Titular: Silvio Falcão Sperandio
Suplente: Carmen Lúcia Corrêa
I.4. Representantes do
Ministério Público do Estado do
Espírito Santo
Titular: Joana D’Arc Calmon
Tristão Guzansky
Suplente: Daniel Krettli Pereira
I.5. Representantes da
Defensoria Pública do Estado
do Espírito Santo
Titular: Ivan Mayer Caron
Suplente: Samyla Gomes Medeiros
Soares Belchior
II. CONSELHO FISCAL:
II.1. Representantes do Poder
Executivo
Titular: Pedro Santa Anna Rosa
Suplente: Wanderlei Antonio
Marinato
II.2. Representantes do Poder
Legislativo
Titular: Miguel Pedro Amm Filho
Suplente: Valmir Castro Alves
II.3. Representantes do Poder
Judiciário
Titular: Renato Tognere Ferron
Suplente: Fabio Cardoso Mello
II.4. Representantes do
Ministério Público do Estado do
Espírito Santo
Titular: Ana Maria Mai
Suplente: Jacirlene Costa Gonçalo
II.5. Representantes da
Defensoria Pública do Estado
do Espírito Santo
Titular: Valdir Vieira Junior
Suplente: Saulo Alvim Couto
Art. 2º Ficam designados os
membros eleitos para representan-
tes dos segurados, para compor os
Conselhos Administrativo e Fiscal

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 21 de Outubro de 2020 às 22:51:53
Código de Autenticação: acd5d671

2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), quinta-feira, 22 de Outubro de 2020.

Secretaria de Estado do Governo  - SEG -

ORDEM DE SERVIÇO Nº 25 DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DO GOVERNO PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso da delegação de competência atribuída
pela Portaria nº 06, de 14/01/2019, publicada no Diário Oficial de
15/01/2019, alterada pela Portaria nº 023-S, 15.02.2019, publicada
no Diário Oficial de 18.02.2019.

RESOLVE:

Art. 1º- INCLUIR, o servidor abaixo relacionado na Escala de Férias
da SEG referente ao exercício de 2020, aprovada pela Ordem de
Serviço nº 020-S de 20/11/2019, de acordo com o Artigo nº 115, §
8º, alínea “b” da Lei Complementar nº 46/1994:
:

Nome do Servidor Nº Funcional Mês Período Aquisitivo
Paulo Jeovane  Neves da Silva 369515 Novembro 2020/2021

Art. 2º- ALTERAR, férias regulamentares dos servidores abaixo:

Nome do
Servidor

Nº Funcional Período
Aquisitivo

Excluir Incluir

Carla
Fernanda de
Paula Silva

3567281 2019/2020 Novembro/2020 Janeiro/2021

Hugo Ferreira
Coelho

4050207 2019/2020 Novembro/2020 Maio/2021

Rodrigo
Rodrigues
Araújo

4182421 2019/2020 Novembro/2020 Janeiro/2021

Tatiana Ribeiro
Menezes

2603373 2019/2020 Outubro/2020 Janeiro/2021

Art. 3º- Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação.

RICARDO CLAUDINO PESSANHA
Subsecretário de Estado do Governo para Assuntos Administrativos

Protocolo 619792

do IPAJM, referente ao exercício do
mandato do triênio outubro/2019 a
setembro/2022, em conformidade
com as alterações dos arts. 63
e 65 da Lei Complementar nº
282, de 22/04/2004, advindas
da Lei Complementar n° 938, de
09/01/2020, que ampliou o rol de
composição dos Conselhos desta
Autarquia, respeitada a ordem
de classificação da Resolução
n° 007/2019, publicada em
29/07/2019:
I. CONSELHO ADMINISTRATI-
VO:
I.1. Representantes dos
segurados civis ativos
Titular: Humberto Mileip Duarte
Machado
1º Suplente: Elson Gonçalves
Júnior

2º Suplente: Ronaldo Alves Teixeira
II. CONSELHO FISCAL:
II.1. Representantes dos
segurados civis ativos
Titular: Adda Maria Bettero
Monteiro Lobato Machado
1º Suplente: Charles Grilo Fuller
2º Suplente: Sergio Renato
Vicente da Silva
Art. 3º Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.
Palácio Anchieta, em Vitória, aos 21
dias de outubro de 2020, 199º da
Independência, 132º da República
e 486º do Início da Colonização do
Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE

Governador do Estado

Protocolo 619823

Secretaria da Casa Militar  -
SCM -

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO

Nº.001/2020
Processo nº: 2020-8DH73
pregão.: Nº. 012/2020
Contratante: GEES - Secretaria
da Casa Militar.
Empresa Contratada: Durval
Emerson E. de Souza - COMERCIAL -
ME, CNPJ/MF nº  26.185.189/0001-
28.
Objeto Lote 1: EPI tipo camisa
operacional, para uso das equipes
de solo, que realizam  as atividades
de manutenções preventivas
e corretivas das aeronaves do
NOTAer.
Valor unitário: R$ 32,79 (trinta
e dois reais e setenta e nove
centavos).
Classificação Orçamentária:
Atividade: 10.10.102.04.122.
0019. 2081.
Natureza da Despesa: 33.90.30 -
Mat. de Consumo: Fonte 0339, do
orçamento da SCM para o exercício
de 2020.
Vitória, 21 de outubro de 2020.

Jocarly Martins de Aguiar
Júnior
Cel PM

Secretário-Chefe da Casa
Militar

Protocolo 619811

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO

Nº.002/2020
Processo nº: 2020-8DH73
pregão.: Nº. 012/2020
Contratante: GEES - Secretaria
da Casa Militar.
Empresa Contratada: ULTRAMAR
IMPORTACAO LTDA - EPP CNPJ:
81.571.010/0001-89.
Objeto Lote 2: EPI tipo calça
operacional RipStop, para uso
das equipes de solo, que realizam
as atividades de manutenções
preventivas e corretivas das
aeronaves do NOTAer.
Valor unitário: R$ 205,38
(duzentos e cinco reais e trinta e
oito centavos).
Classificação Orçamentária:
Atividade: 10.10.102.04.122.
0019. 2081.
Natureza da Despesa: 33.90.30 -
Mat. de Consumo: Fonte 0339, do
orçamento da SCM para o exercício
de 2020.
Vitória, 21 de outubro de 2020.

Jocarly Martins de Aguiar
Júnior
Cel PM

Secretário-Chefe da Casa
Militar

Protocolo 619812

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO

Nº.003/2020
Processo nº: 2020-8DH73
pregão.: Nº. 012/2020
Contratante: GEES - Secretaria
da Casa Militar.
Empresa Contratada: A.L Force
Comercial LTDA EPP - CNPJ:
20.596.450/0001-04.
Objeto Lote 3: EPI tipo bota

operacional, para uso das equipes
de solo, que realizam  as atividades
de manutenções preventivas e
corretiva das aeronaves do NOTAer.
Valor do par: 509,50 (quinhentos
e nove reais e cinquenta centavos).
Classificação Orçamentária:
Atividade: 10.10.102.04.122.
0019. 2081.
Natureza da Despesa: 33.90.30 -
Mat. de Consumo: Fonte 0339, do
orçamento da SCM para o exercício
de 2020.
Vitória, 21 de outubro de 2020.

Jocarly Martins de Aguiar
Júnior
Cel PM

Secretário-Chefe da Casa
Militar

Protocolo 619814

Instituto de Previdência dos
Servidores do Estado do
Espírito Santo  - IPAJM -

PORTARIA Nº 1298 DE 06 DE
OUTUBRO DE 2020

CONCEDER O BENEFÍCIO
DE PENSÃO POR MORTE do
ex-segurado, NÉRIO BENTO
GUIMARÃES, número funcional
401289/51, previsto no Art.
133-A, vigente na data do óbito do
instituidor, a ELIESETE SAMORA
RODRIGUES GUIMARÃES,
cônjuge, e a GABRIELA SAMORA
GUIMARÃES, filha, na qualidade
de dependentes, fixado na forma do
Art. 133-D, da Lei Complementar nº
943/2020, a partir de 08/09/2020.
(Processo: 89159519)

JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO
MARÇAL

Presidente Executivo
Protocolo 619512

PORTARIA Nº 1299 DE 06 DE
OUTUBRO DE 2020

CONCEDER O BENEFÍCIO
DE PENSÃO POR MORTE do
ex-segurado, JORGE DE SOUZA
ROCHA, número funcional
794196/1, previsto no Art. 133-A,
a SÔNIA MARIA ALVES ROCHA,
cônjuge, a partir de 31/07/2020,
e a GABRIEL ALVES ROCHA,
filho, a partir de 02/09/2020, na
qualidade de dependentes, fixado
na forma do Art. 133-D, da Lei
Complementar nº 943/2020.
(Processo: 89092686)

JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO
MARÇAL

Presidente Executivo
Protocolo 619513

PORTARIA Nº 1300 DE 06 DE
OUTUBRO DE 2020

CONCEDER O BENEFÍCIO
DE PENSÃO POR MORTE do
ex-segurado, FERNANDO
ALVARENGA SANCCA, número
funcional 3381366/1, previsto no
art. 3°, inciso II, alínea “a”, da Lei
Complementar n° 282/04, vigente
na data do óbito do instituidor,
a ISAMARA FERREIRA DA
SILVA, companheira, e a HEITOR

todas as oportunidades,
O caderno completo, com

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 21 de Outubro de 2020 às 22:51:53
Código de Autenticação: acd5d671